
COPIA 

 

 

COMUNE DI PROCENO 
(Provincia di Viterbo) 

 
Verbale di deliberazione 

 

GIUNTA COMUNALE 
 

n. 23 del 11/05/2015 
 
Oggetto: APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO "BANDO NUOVI PROGETTI DI INTERVENTO".- 

 
L’anno   duemilaquindici il giorno undici del mese di maggio alle ore 13,30 in Proceno nella sala delle 

adunanze posta nella sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli affari iscritti 

nell’ordine del giorno. 

Presiede l’adunanza il signor CESARINI Dino  - VICE SINDACO  

Il Presidente incarica il Segretario di fare l’appello nominale, che dà il seguente risultato: 

 

 
Componenti      Qualifica Presenti  Assenti  

PEZZOLA Giovan Franco  SINDACO  s 

CESARINI Dino  VICE SINDACO  s  

BARBINI Giorgio  ASSESSORE  s  

 
                                                                                    Presenti 2            Assenti 1 

 
Partecipa il sottoscritto  Segretario del Comune Dott.ssa Elena Piccoli incaricato della redazione del 

verbale. 

Il Presidente, dato atto della presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta per la discussione 

degli affari iscritti all’ordine del giorno. 



LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 

 - che con Decreto n.88  del 6 Marzo 2015 il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 

approvava la convenzione MIT-ANCI relativa al Programma “Nuovi progetti di interventi” per la 

realizzazione di opere infrastrutturali nei Comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti; 

 - che in data 28.04.2015 GU n. 97 avveniva la pubblicazione di suddetta convenzione con i 

relativi allegati per la presentazione delle domande di contributo a favore dei Comuni con popolazione 

inferiore a 5.000 abitanti; 

 - che si è rilevata nel territorio la necessità di intervenire con la realizzazione “ Opere per la 

riduzione di frane e la messa in sicurezza della strada di circonvallazione denominata delle Rogge”; 

Considerato che: 

- Con delibera n. 22 del 08/05/2015 l’Amministrazione Comunale manifestava l’interesse a  

partecipare al suddetto Programma per la realizzazione dell’intervento denominato 

“PROGETTO PER LA RIDUZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO E LA MESSA IN 

SICUREZZA DELLA STRADA DI CIRCONVALLAZIONE DELLE ROGGE” e si 

incaricava il Responsabile del Settore Tecnico ad attuare tutte le azioni necessarie alla 

partecipazione al programma in oggetto da parte del Comune di Proceno, compresa la 

predisposizone degli atti progettuali definitivi e/o esecutivi;  

- Visto il progetto definitivo denominato: PROGETTO PER LA RIDUZIONE DEL RISCHIO 

IDROGEOLOGICO E LA MESSA IN SICUREZZA DELLA STRADA DI 

CIRCONVALLAZIONE DELLE ROGGE” redatto dall’ing. Pietro Giorgio Marziali, 

Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale; 

- Visto il parere favorevole espresso dal responsabile del Settore tecnico, reso ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

 

Con voti unanimi e favorevolmente espressi,  

DELIBERA 

1. In esecuzione della delibera n. 22 del 08/05/2015 di aderire all’iniziativa denominata “Nuovi 

progetti di intervento” promossa  dalla Convenzione MIT- Anci così come  pubblicata in GU 

Serie Generale n. 97 del 28/4/2015 con l’intervento denominato: PROGETTO PER LA 

RIDUZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO E LA MESSA IN SICUREZZA DELLA 

STRADA DI CIRCONVALLAZIONE DELLE ROGGE” ;  

  

2. Di approvare il progetto a livello definitivo redatto dall’Ing. Pietro Giorgio Marziali- 

Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale;  

 

 

3. Di approvare il quadro economico di progetto, come di seguito riportato, nell’importo 

complessivo di € 275.600,00 come di seguito specificato: 
 

COMUNE DI PROCENO – Provincia di Viterbo 

“PROGETTO PER LA RIDUZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO E LA MESSA IN 

SICUREZZA DELLA STRADA DI CIRCONVALLAZIONE DELLE ROGGE”  

 
A) LAVORI   

        A1 Importo lavori  a misure    € 190.000,00 

        A2 lavori a corpo  €     4.000,00 



 

 

            (Costi sicurezza non compresi nei prezzi di stima non   

            Soggetti a ribasso)  

 

             (Importi soggetti a ribasso) 

=========== 

€ 194.000,00 

 

€      6.100,00 

 

€ 187.900,00 

       TOTALE VOCE A) € 194.000,00 

B) SOMME A DISPOSIZIONE 

DELL’AMMINISTRAZIONE  

 

B1 lavori in economia e rimborsi a fattura esclusi dall’appalto    

€    3.000,00  

B2 Rilievi, accertamenti e indagini €    1.000,00 

B3 Allacci a pubblici servizi €    1.000,00 

B4 Imprevisti €    7.500,00 

B5 Servitù di passaggio €    1.500,00 

B6 Spese tecniche per progettazione coordinamento sicurezza 

D.L. e collaudo 

 

€  19.000,00 

B7 Spese per attività tecniche di supporto al RUP €    2.000,00 

B8 spese per pubblicità €       500,00 

B9 IVA imprevisti e varie €  46.100,00 

 =========== 

TOTALE VOCE B) €   81.600,00  

TOTALE A+B € 275.600,00 

 

4. Di avere titolo di proprietà dell’area oggetto di intevento;  

5. Di dichiarare con separata ed unanime votazione il presente atto immediatamente eseguibile.- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 



Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile del servizio 

F.to Ing. Pietro Giorgio Marziali  

 

 

 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile di Ragioneria 

F.to Dino Cesarini  

 
 

 

F.to Il Segretario Comunale F.to Il Presidente 

Dott.ssa Elena Piccoli CESARINI Dino  
 

 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE  

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on line nel sito istituzionale 

dell’ente ai sensi dell’Art.32  L.69/2009 e s.m. dal  31/07/2015       al  15/08/2015           al n. 206     del Registro 

delle Pubblicazioni 

 

Proceno lì 31/07/2015                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

L’Incaricato F.to Dott.ssa Elena Piccoli 

                                                                                
 

ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 11/05/2015       essendo stata dichiarata immediatamente 

esecutiva 

 

Proceno lì 11/05/2015 F.to Il Segretario Comunale 

Dott.ssa Elena Piccoli 
 

 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo 

Il Segretario Comunale 

Dott.ssa Elena Piccoli 

Lì ................... 

 

Firme sostituite da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell'articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 
  


